Serviço de Notariado, datada de 25 de março de 2021.

III

4. Divisão Financeira

DF- N° 01 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 22 de março de 2021, remetendo para 
aprovação, despesa no montante de 15.000,00€ (quinze mil euros), para atribuição de apoio à 
Junta de Freguesia de Mouriscas, com vista à aquisição de uma carrinha para transporte escolar. 
- PG 719548

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 15.000,00€ (quinze mil 
euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, 
datada de 22 de março de 2021.

Submeter à Assembleia Municipal para autorização, nos termos da alínea j) do n° 1 do artigo 
25° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na atual redação.

[...]

DF- N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 31 de março de 2021, no seguimento de 
um pedido do GAP - Gabinete de Apoio à Presidência, remete para autorização, despesa no 
montante total de 160.000,00€ (cento e sessenta mil euros) para celebração de contratos 
interadministrativos com as Juntas de Freguesia de Abrantes e Alferrarede, Aldeia do Mato e 
Souto, Bemposta, Mouriscas, S. Facundo e Vale das Mós, Rio de Moinhos, Tramagal, Alvega e 
Concavada e Carvalhal, em matéria de proteção civil. - PG 726987

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a despesa no montante de 160.000,00€ (cento e 
sessenta mil euros) para celebração de contratos interadministrativos com as Juntas de 
Freguesia de Abrantes e Alferrarede, Aldeia do Mato e Souto, Bemposta, Mouriscas, S. Facundo 
e Vale das Mós, Rio de Moinhos, Tramagal, Alvega e Concavada e Carvalhal, nos termos e com

[...]

informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 23 de março de 2021, a dar conta que a 
entidade "Sitecna - Soluções Técnicas de Embalagem, S.A.", manifestou intenção de doar 120 
viseiras de proteção contra o COVID19, a diversos municípios do país, no qual se inclui o 
Município de Abrantes e cujo valor comercial dos bens ascende a 243,60€ (duzentos e quarenta 
e três euros e sessenta cêntimos). - PG 720409

Deliberação: Por unanimidade, aceitar a doação de 120 viseiras de proteção contra o COVID19, 
nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada 
de 23 de março de 2021.

[...]

Gomes, no seguimento da informação n° 40 da Divisão de Obras Públicas, datada de 05 de 
março de 2021, acerca da conta final definitiva da empreitada de "REQUALIFICAÇÃO DO C.M. 
1208 - MAXIAL - ABRANTES", adjudicada à empresa Diamantino Jorge & Filho, S.A., que ascende 
a 270.211,200, (duzentos e setenta mil duzentos e onze euros e vinte cêntimos). - PG 536361

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a conta final definitiva da empreitada de 
"REQUALIFICAÇÃO DO C.M. 1208 - MAXIAL - ABRANTES", adjudicada à empresa Diamantino 
Jorge & Filho, S.A., elaborada nos termos do artigo 399° do Decreto-Lei n° 18/2008, de 29 de

[...]

1 Que seja aprovado o Projeto de Execução relativo à Empreitada de "Reabilitação da Escola 
Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes;

2 Que a obra pública em causa seja executada por empreitada, devido à especificidade dos 
trabalhos;

3 Que o preço base para a presente empreitada seja fixado em 828.535,690 (oitocentos e 
vinte e oito mil, quinhentos e trinta e cinco euros e sessenta e nove euros), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, valor este fixado de acordo com as regras do artigo 47.° do 
CCP, na atual redação, tendo em conta os orçamentos elaborados pelos projetistas, 
complementarmente confirmado através dos custos médios unitários resultantes de